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ANOTACE

Cílem této práce je vysvětlení problematiky šifrování a jeho důležitosti při komunikaci přes

internet. Práce je pak zaměřena především na šifrovací algoritmus AES, který spadá do

kategorie symetrických blokových šifer. Součástí práce je JavaFX program, který krok po

kroku ukáže průběh šifrování a dešifrování reálných uživatelem zadaných dat za pomoci AES

se 128bitovým klíčem.
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AES VISUALIZATION IN JAVA FX

ANNOTATION

The purpose of this bachelor thesis is to explain encryption and its importance during the

communication over the Internet. The main part of this thesis is focused on AES which is the

symmetric block cipher. The work itself includes the JavaFX computer program for the step by

step visualization of AES encryption and decryption using the key with 128 bits’ length.

KEYWORDS

AES, encryption, decryption, symmetric cipher, block cipher, Java, JavaFX

OBSAH

1 Úvod .................................................................................................................................. 12

2 Základní pojmy z kryptografie ......................................................................................... 13

2.1 Kryptografie ............................................................................................................... 13

2.2 Šifra ............................................................................................................................ 13

2.2.1 Dělení podle použití klíče ................................................................................... 13

2.2.2 Dělení podle zpracování dat ............................................................................... 15

2.2.3 Příklady nejznámějších šifer různých druhů ....................................................... 15

2.3 Kryptosystém ............................................................................................................. 15

3 Symetrické blokové šifry .................................................................................................. 16

3.1 Feistelova šifra ........................................................................................................... 16

3.2 Kryptosystém DES ..................................................................................................... 17

3.3 Operační módy blokových šifer ................................................................................. 17

4 Kryptosystém AES ........................................................................................................... 18

4.1 Porovnání DES s AES ................................................................................................ 18

4.2 Struktura AES ............................................................................................................ 19

4.2.1 Galoisova tělesa .................................................................................................. 19

4.3 Operace prováděné při šifrování a dešifrování .......................................................... 20

4.3.1 Operace přidání podklíče .................................................................................... 21

4.3.2 Operace záměna bajtů ......................................................................................... 21

4.3.3 Operace prohození řádků .................................................................................... 23

4.3.4 Operace kombinování sloupců ............................................................................ 24

4.4 Expanze klíče ............................................................................................................. 26

4.5 Bezpečnost AES ......................................................................................................... 27

5 Implementace vizualizačního programu ........................................................................... 28

5.1 Struktura projektu ....................................................................................................... 28

5.1.1 Stručný popis jednotlivých souborů projektu ..................................................... 29

5.2 Koncept FXML souboru a jeho kontroléru ................................................................ 30

5.3 Layouty JavaFX ......................................................................................................... 33

5.3.1 Svazování vlastností komponent ........................................................................ 34

5.4 Sázecí systém LaTeX ................................................................................................. 36

5.5 Animace v JavaFX ..................................................................................................... 37

5.5.1 Třída Transition pro vytváření přechodových animací ............................... 37

5.5.2 Třida Timeline pro vytváření animací ........................................................... 38

5.5.3 Ovládání Timeline animace pomocí tlačítek ................................................. 40

5.6 Uživatelské rozhraní pro ovládání aplikace ............................................................... 41

5.7 Distribuce aplikace ..................................................................................................... 45

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 48

7 Použitá literatura ............................................................................................................... 49

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK

Obrázek 1 – Symetrický šifrovací algoritmus .......................................................................... 13

Obrázek 2 – Asymetrický šifrovací algoritmus ........................................................................ 14

Obrázek 3 – Feistelova šifra (šifrování a dešifrování) [1] ........................................................ 16

Obrázek 4 – Převod bloku do stavové matice ........................................................................... 19

Obrázek 5 – Průběh šifrování a dešifrování v AES [1] ............................................................ 20

Obrázek 6 – Přepočet indexů řádku a sloupce pro substituci ................................................... 22

Obrázek 7 – Konstrukce normálního a inverzního SBoxu [1] .................................................. 22

Obrázek 8 – SBox (vlevo) a inverzní SBox (vpravo) ............................................................... 23

Obrázek 9 – Funkce používaná při expanzi klíče [1] ............................................................... 26

Obrázek 10 – Struktura projektu v prostředí NetBeans ............................................................ 28

Obrázek 11 – Grafické prostředí z FXML souboru před a po kliknutí na tlačítko ................... 32

Obrázek 12 – StateArrayControl bez a se zobrazenou tabulkou ................................... 33

Obrázek 13 – Vlastní JavaFX komponenta s různou šířkou ..................................................... 36

Obrázek 14 – Soustava rovnic operace kombinování sloupců ................................................. 37

Obrázek 15 – Část průběhu Timeline animace prohození řádků ......................................... 40

Obrázek 16 – Ovládací panel pro ovládání animace ................................................................ 40

Obrázek 17 – Úvodní obrazovka aplikace ................................................................................ 42

Obrázek 18 – Zadávání vlastního klíče ..................................................................................... 42

Obrázek 19 – Hlavní okno aplikace s průběhem šifrování ....................................................... 43

Obrázek 20 – Detail ovládacích tlačítek posouvání operací a bloků dat .................................. 44

Obrázek 21 – Konečný stav vizualizace pro konkrétní blok dat .............................................. 45

Obrázek 22 – Přidávání jar souborů v aplikaci JarSplice ......................................................... 46

Obrázek 23 – Definování spustitelné main metody v aplikaci JarSplice ................................ 46

Tabulka 1 – Nejznámější šifry .................................................................................................. 15

Tabulka 2 – Porovnání rychlosti zpracování dat dle kryptosystému [2] .................................. 18

Tabulka 3 – Verze kryptosystému AES [1] .............................................................................. 19

Tabulka 4 – Rundové konstanty pro jednotlivá čísla rund [1] .................................................. 27

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AES Advanced Encryption Standard

RSA Rivest – Shamir – Adleman

DES Data Encryption Standard

USA The United States of America

ECB Electronic Codebook

CBC Cipher Block Chaining

CTR Counter

XOR Exclusive or

EFF Electronic Frontier Foundation

NIST National Institute of Standards and Technology

3DES Triple Data Encryption Standard

EDE Encrypt Decrypt Encrypt

MB Megabajt

TB Terabajt

MB/s Megabajt za sekundu

GF Galois Field

FXML FX Markup Language

UML Unified Modeling Language

CD Compact Disc

12

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla za účelem vysvětlení základních pojmů z oblasti kryptografie

a podrobného seznámení se s AES. Práce je rozdělena na dvě části, praktickou a teoretickou.

V úvodu teoretické části je obsažen úvod do kryptografie společně se základním rozdělením

šifer. Dále se pak teoretická část soustředí na detailní popis symetrických blokových šifer.

K dispozici je detailní popis fází algoritmu AES včetně konstrukce SBox substituční tabulky

a algoritmu pro rozšíření vstupního klíče. Dále je k dispozici výčet módů, ve kterých mohou

blokové šifry operovat. Tyto módy popisují způsob, jakým se mezi sebou provazují jednotlivé

zašifrované bloky, popřípadě jakou akci provést s předchozím zašifrovaným blokem předtím,

než je možné zašifrovat blok následující.

V praktické části je implementována 128bitová verze AES. Tato implementace je využita pro

zašifrování textu zadaného uživatelem. Veškerá data se uloží do vytvořené datové struktury tak,

aby se všechny operace mohly graficky zobrazit. O grafickou prezentaci se starají komponenty

z knihovny JavaFX. Ke každému kroku je dále zobrazen popis operace, a to včetně

matematických vzorců, které byly vykresleny jako obrázek s pomocí knihovny JLaTeXMath.

Dále má každý krok svoji animaci zobrazující průběh korespondující operace, která je

prováděna se zadanými daty ve stavové matici. Tyto animace byly vytvořeny s pomocí třídy

z knihovny JavaFx, konkrétně pak Timeline. Výslednou animaci je možné s pomocí

jednoduchého ovládacího panelu spustit, pozastavit nebo úplně vypnout a vrátit se tak na

začátek. Animaci nelze posouvat v čase dopředu a ani zpět.

K výrobě programu bylo použito vývojové prostředí NetBeans ve verzi 8.1, tento program byl

pro psaní vizualizačního programu naprosto dostačující. Vývojové prostředí podporuje práci

s formátem FXML použitým pro tvorbu grafického prostředí aplikace.

Pro finální distribuci byl dále použit program JarSplice, který umožňuje vytvářet jeden jar

soubor z více jar souborů, v tomto případě byla přidána do projektu knihovna JLaTeXMath.

Tento program má výukový charakter a je doporučen uživatelům, kteří si chtějí rozšířit znalosti


[…]


V konečném stavu (poté co se uživatel prokliká všemi stavy stavové matice) odpovídají

hodnoty bajtů stavové matice hodnotám výstupu šifrovacího či dešifrovacího algoritmu. Tyto

bajty jsou stejné jako bajty ve spodním řádku komponenty v horní části okna, která zobrazuje

vstup a výstup pro šifrovací či dešifrovací algoritmus. Zároveň se barva bajtů stavové matice

změní na barvu totožnou s barvou bajtů výstupu šifrovacího či dešifrovacího algoritmu.

Konečný stav vizualizace je zobrazen na Obrázku 21.

Obrázek 21 – Konečný stav vizualizace pro konkrétní blok dat

5.7 Distribuce aplikace

Jelikož byla při implementaci aplikace použita externí knihovna, je třeba vyřešit sloučení

aplikace a této knihovny do jednoho spustitelného souboru. Tento proces obstarává např.

aplikace s názvem JarSplice. Tato aplikace je k dispozici ke stažení zdarma3. Práce s touto

aplikací je velice jednoduchá, stačí jen vložit jar soubor aplikace a jar soubor knihovny, poté

zbývá už jen nastavit cestu ke spustitelné main metodě, kterou chceme spustit při startu

3 Aplikace ke stažení z: http://ninjacave.com/jarsplice

http://ninjacave.com/jarsplice
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aplikace. Výsledkem je nový jar soubor obsahující jak zdrojový kód aplikace, tak externí

knihovnu.

Obrázek 22 – Přidávání jar souborů v aplikaci JarSplice

Obrázek 23 – Definování spustitelné main metody v aplikaci JarSplice

Na Obrázku 22 je zobrazeno okno aplikace JarSplice a v něm přidány dvě knihovny, které

budou posléze sloučeny. Přidat je možno libovolný počet knihoven. Následuje zadání cesty ke

spustitelné main metodě viz Obrázek 23. Je nutné uvést celou cestu včetně balíčku, ve kterém

se třída s metodou main nachází. Poté už zbývá jen kliknout na čtvrtou záložku s názvem

CREATE FAT JAR, po kliknutí a zadání umístění budoucího souboru se vytvoří nový
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spustitelný jar soubor, který bude obsahovat všechny vložené jar soubory. Spustitelný jar

soubor s finální verzí vizualizační aplikace je k dispozici na přiloženém CD.

V případě potřeby lze použít také možnost vytvoření spustitelného exe souboru. Výsledný

soubor se tak bude tvářit jako aplikace pro operační systém Windows, nicméně výsledná

aplikace nebude multiplatformní. Soubor s příponou exe vytvoříme po kliknutí na položku

EXTRA (WINDOWS.EXE).

Aplikace byla testována na operačních systémech Windows 8.1, Windows 10 a Ubuntu 16.04.

Díky použití programovacího jazyka Java se jedná o multiplatformní aplikaci, pro jejíž spuštění

je třeba mít nainstalovanou sadu programů Java Virtual Machine.
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6 ZÁVĚR

Během řešení bakalářské bylo nejtěžší nastudovat AES natolik, aby bylo možno provést vlastní

implementaci. Pro pochopení AES byla naprosto klíčová kniha [1]. Poté byla tato implementace

skutečně vytvořena, nicméně to byl jen začátek. Z hlediska časových nároků toto zabralo možná

5 %, možná méně. Následovala otázka, jak uložit všechna data z průběhu šifrování a

dešifrování, a tak vznikla vlastní datová struktura založená na dvourozměrných polích bajtů

odpovídajících stavové matici implementace AES, aby docházelo při šifrování a dešifrování

zároveň k ukládání průběhu dat z těchto algoritmů. Poté bylo teprve možno přistoupit k tvorbě

grafické podoby aplikace.

Samotná tvorba uživatelského rozhraní, komponent pro zobrazení vstupních a výstupních bajtů

a rovněž stavové matice byla nejtěžší a časově nejnáročnější část celé práce. Bylo přímo

vyžadováno podrobně nastudovat možnosti knihovny JavaFX. Tato knihovna pohodlně

postačila pro samotnou realizaci. Umožňuje relativně pohodlně pracovat s jednotlivými

layouty, popřípadě vytvářet vlastní. Problematika vytváření vlastních layoutů se později

ukázala náročná hlavně v případě responzivní aplikace. Aby bylo možno vlastní komponenty

zvětšovat či zmenšovat dle potřeby a velikosti okna aplikace, bylo potřeba tyto komponenty

ošetřit, a to i na několika místech, nicméně nakonec bylo dosaženo požadovaného chování,

a tak je vizualizační část aplikace responzivní a okno lze libovolně zvětšovat nad rozlišení

1366x768 obrazových bodů, což je minimální podporované rozlišení aplikace. Při menším

rozlišení se části aplikace stávají nečitelné.

Vytváření animací bylo zdlouhavé, ale poměrně zábavné. Nejtěžší část při vytváření animací

byla spojena s responzivním charakterem aplikace. Bylo požadováno, aby bylo možno

zvětšovat okno aplikace i za běhu animace, což se nakonec povedlo, a řešení je plně funkční.

Jediná limitace spojená s knihovnou JavaFX, která se projevila v průběhu implementace

aplikace, byla nemožnost psát v textu horní a dolní indexy. Z tohoto důvodu musela být využita

externí knihovna, která byla posléze rovněž použita pro zobrazení matematických vzorců.

Řešení bakalářské práce bylo značně obohacující, a to jak v oblasti kryptografie a počítačové

bezpečnosti, tak i z hlediska práce s knihovnou JavaFX. Do budoucna by se aplikace mohla

rozšířit o detailnější animaci expandování klíče, stejně tak by bylo dobré implementovat

vysvětlení matematiky konečných těles, popřípadě ještě 192 a 256bitovou verzi AES.
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Příloha A – Obrázek hlavního okna vizualizační aplikace
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Příloha B – UML diagram hlavního okna aplikace