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Cíl práce: Cílem práce bylo v jazyce JavaFX vytvořit program pro vizualizaci klíčových

kroků šifry AES z důvodu její názorné demonstrace.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x

Naplnění cíle zadání práce x

Zpracování teoretických aspektů tématu x

Zpracování praktických aspektů tématu x

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x

Práce s literaturou x

Logická stavba a členění práce x

Jazyková a terminologická úroveň x

Formální úprava a náležitosti práce x

Vlastní přínos studenta x

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

V úvodu práce jsou uvedeny základní pojmy z oboru kryptografie s důrazem na symetrické

a asymetrické šifrování a vysvětlen pojem kryptosystém. Ve třetí kapitole je podrobněji popsán princip

symetrické blokové šifry a příklad kryptosystému DES. Ve čtvrté kapitole autor porovnává již

nepoužívanou šifru DES se současně používaným šifrováním AES a matematicky popisuje její klíčové

operace včetně zabezpečení. Pátá kapitola obsahuje popis tvorby grafického programu pro vizuální

demonstraci klíčových kroků při (de)šifrování pomocí systému AES a to včetně popisu důležitých tříd,

ukázek fragmentů kódu a popisu uživatelského rozhraní.

V práci se autor dopustil několika drobných chyb a překlepů.

Oceňuji kladný přístup autora k relativně obtížné tématice.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se při šifrování často používá operace XOR?

2. Jak vypadá útok typu „brute-force“ a jaké znáte další typy útoků?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně
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